DOCUMENTI INEDITI

I .

In nomine dhi dei eterni salvatoris nostri Ihesu ChristU^isicO^BT^car- 
natione eius millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, duodecimo anno, regali 
dhi nostri Karoli Sicilie etc.... mense novembris, X  Indictione. \  C \

Ante me Iohannem Capograssum Iudicem, praesentibus notario thbma 
dardano et notario pandulpho dardano testibus subscriptis ad T-~ special ifep 
rogatis, Franciscus Goffridus monachus et camerarius Cavetfobs monasteriq^rt)- 
curator ecclesie S. Mariae de domno, quae cum omnibus ^biis gili  ̂ eidem 
Monasterio pertinet et subiecta est, pro parte et vice predicti monasterii ut 
aliter conveniendo in hoc canonice et regulariter etc.... Dum idonei interve
niant homines tradit et concessit [Nicolao] qui dicitur Rassica, filio q. Tan- 
cridi, integrum catodeum cum furno intus eum constructo et integram domum
quae super solarium cum omni caminata quae olim abstracum...... super ipsum
catodeum conservatur in stadiis fabritis discopertis. Item cum duabus matris 
scanacium, una seta de stagnato, uno tombolo alias eiusdem furni apponendo. 
Quae [omnia] Camerarius eidem monasterio pertinere dixit intra hanc Saler
nitanam civitatem in orto magno prope ecclesiam S. Mariae de Portanova 
quae a parte eiusdem viae alium catodeum et predictae scalae cameram unam 
quae eumdem etc... (seguono i confini).

Ius vero traditionis et concessionis in alios transferre non liceat nec 
licitum sit ipsi Nicolao et eius heredibus, in dando predicto estalio et faciendis
omnibus predictis ......... tunc partes ipsius monasterii patefaciat habere eam-
dem traditionem et concessionem fieri faciendum quod voluerit spatio biennii....
expectato et censum seu estalium pretendere ...........  dare et solvere tare-
norum V  sic inter eos conventum est. Quibus predictis omnibus ipsis quinque 
annis ipse Camerarius et partes ipsius monasterii probaverit se coram Iudice,
notario et testibus istius civitatis et coram eis secundum............usque alios
quinque annos completos ex tunc in antea numerandos in omni ordine et
tenore sicut superius conventum est ad censum predictum in predictis........
........................  et chartula tradita a publico notario confecta et a Iudice et
testibus roborata secundum consuetudinem civitatis istius. Quibus posterioribus 
quinque annis complendis predictus Nicolaus et eius heredes remaneant etc... 1

[.Archivio della Badia  di Cava de’ Tirreni. Arca L X  n. 83].

1 I tratti dove lo scritto vedesi interrotto, sono deleti sulla pergamena, e perciò il
leggibili.
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II.

In nomine dni nostri ihesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo 
centesimo septuagesimo octavo et tereiodecimo anno regni dni nostri Guilielmi 
Sicilie et Ytalie gloriosissimi regis et duodecimo anno dominationes dni nostri 
v iri valde venerabilis secundi romualdi dei gratia Salernitani archiepiscopi, 
mense novembris X II indictione. Ante me Ademarium iudicem petrus filius 
q. petri qui de iohanne de guydo dicitur et coniunctus est cum dno cosso 
abbate et baiulo suprascripti dni nostri archiepiscopi et golias germanus 
ipsius petri et filius suprascripti petri coniunctus est cum petro staccarone 
stratigo montis Corbini .... et sicut ipsi golie congruum fuit sponte per con
venientiam per hanc chartulam vendidit ipsi petro stratigo pro parte ecclesie
Sancti Matthaei domini et patroni nostri salernitani episcopi tres partes.....
.................... de una pecia de terra cum olivis et tota una casa frabita .,...
in loco lintisciti ..... quam dixit sibi pertinere .... que tota .... cum ipsa casa
et per has fines et mensuras iusto passo hominis mensurata. Ab orientis etc... 
{seguono i confini). Reliqua vero [pars] et si quid in ipsa casa ei pertinuit 
suprascriptus petrus germanus ipsi golie optulit et tradidit pro salutem anime 
sue et parentum suorum cum boluntate maroctae uxoris suae ecclesiae sancti 
Matthaei. —  Cum omnibus que intra ipsa vendicio et oblacio sunt cunctisque 
suis pertinentiis et cum vice de viis suis. Ea racione ut integra ipsa vendicio 
et oblacio semper sit in potestate suprascripti dni nostri archiepiscopi et par
tibus predicte ecclesie et liceat suprascripto domino nostro archiepiscopo et 
partibus suprascripte ecclesie semper de eis facere quod voluerint. Et propter 
confirmationem huius venditionis ipse golias dixit se recepisse a suprascripto 
dno nostro archiepiscopo statutum precium videlicet tarenorum sexaginta 
quatuor presentis .... monete salernitane civitatis in omni deliberatione. Unde
per convenientiam ipse golias guadiam suprascripto petro stratigo ....... pro
parte suprascripte ecclesie dedit et fideiussores per illius parte posuit se ipsum 
et iannolinum filium q. Sarac. [deest nom en] petrus guadiam abbati cosso 
pro parte suprascripte ecclesie dedit et fideiussorem eius pro illius parte posuit 
se ipsum et per ipsas guadias ipsi germani obligaverunt se et suos heredes 
semper defendere suprascripto dno nostro archiepiscopo et partibus supra
scripte ecclesie integrum illud quod ei ut supra scriptum est, et ipse golias 
vendidit et quod ipse petrus obtulit ab omnibus hominibus et tribuerunt eis 
licentiam ut quando suprascriptus dnus noster archiepiscopus vel eius succes
sores et partes suprascripte ecclesie voluerint potestatem habeant illud per 
se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas 
de eo ostenderent. Et si sicut superius scriptum est ipsi germani et eorum 
heredes non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quidquid removere aut 
contradicere presumpserint per ipsas guadias obligaverunt se et suos heredes 
componere suprascripto dno nostro archiepiscopo vel eius successoribus vel par-
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tibus suprascripte ecclesie vigiliti auri solidos regios, et suprascripta adim
plere. Quod autem inter virgulas scriptum est, legitur pene tarenos quatuor. 
Et taliter tibi petro notario scribere precepi. -j- Ego qui supra Ademarius 
Iudex.

[Pergamena da me donata alla Soc. di Storia P atria  Napoletana, e fra 
le carte normanne della Società conservata, nell’ordine cronologico].

III.

In nomine dfii dei aeterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius millesimo ducentesimo sexagesimo nono, et quarto anno 
regni dni nostri Karoli, gloriosissimi regis etc.... mense aprilis XII. Ind. Ante 
me Nicolaum de Paleara Iudicis, praesentibus Sergio qui dicitur Capograssus, 
Gualterio qui dicitur Marchisius, Iudice Ioanne Castella, Bernardo de Vallone, 
et Ioanne Sapere puplico Salerni notario, testibus subscribendis et ad lioo 
specialiter rogatis. Stant Dopnandus monachus cavensis monasterii, quod con
structum est foris hanc Salernitanam civitatem in loco mitiliani, in quo dnus 
Leo Dei gratia venerabilis ac religiosus Abbas preest, ac Prior Ecclesiae 
S. Mariae de Dopno de Salerno, quae cum omnibus rebus suis ipsi monasterio 
pertinet et subiecta est, pro parte ipsius monasterii ex una parte. Et Landò 
Trapperius filius quondam Ioannis, qui dictus est Pisanus, pro parte Marga
ritae uxori suae et Iulianae cognatae suae, servus eiusdem Margaritae, quae 
est uxor Bartholomaei quondam Ioannis de Bartholomaeo, ac filiarum quon
dam Petri Francipane, ex parte altera. Coniuncti sunt ad subscribendam 
permutationem faciendam. Et ipse Prior asseruit, praedicto monasterio per
tinere intus hanc Salernitanam civitatem in curte Dopnica, a super et prope 
ecclesiam Sanctae Mariae de Mare, integram terram cum casa fabrita, uno 
solario solerato cum caminatis ipsi solario adiacentibus in parte orientis, 
et cum alia camminata et olibano super meridianam camminatam eiusdem 
solario constructo et scala lignea. Intra autem casam meridianam catodeum 
puteum constructum est. Quae videlicet terra cum casa a parte occidentis 
plateam quae ducit per ipsam curtem Dopnicam, iuxta quam ostia tam prae
dicti catodei quod stabulum est eiusdem catodei sunt. A  parte meridiei ad 
res monasterii S. Leonardi, et a partibus occidentis et septentrionis ad fines 
aliorum bonorum est. Quam olim locatam fore ostendit quondam predicto 
Petro, patri ipsorum sororum, pro parte predirti monasterii, perpetuo, ad 
quinque tarenorum aureorum redditum annuatim, pro eo quod tempore pre- 
dicte locationis fuisse dicit ruinatam et reparatione non modica indigentem; 
et refectam et reparatam fuisse dicit eiusdem Petri, patris ipsorum sororum 
sumptibus et expensis, et predictam super camminatam cum predicto olibano 
et praedicto puteo, de novo constructum fuisse dicit expensis praedicti Petri 
patris ipsarum sororum. Et ipse Landò asseruit predictis sororibus pertinere 
integras octo uncias et tertiam de duodecim unciis de integra terra cum
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casa fabrita, solario et scalis fabritis et de integra terra cum orticello ibi 
prope constructum et de integra alia terra cum casa fabrita, solario et scalis 
fabritis, quae constructa sunt intra hanc Salernitanam civitatem in loco Ve- 
terensium, iuxta quamdam terram cum casa et orticello est, a super Ecclesiam 
S. Petri de Ferrariis et subter et prope ipsam, et a parte occidentis ad an- 
ditum in quo scalae constructae sunt, iuxta quod duo ostia catodei eiusdem 
casae constructa sunt, et super ipsum anditum aedificia constructa sunt et in 
parte orientali pertinere praedictae casae, per quae ad primum praedictum 
solarium dictae casae intratur : et a parte septentrionis ad ipsam terram : a 
parte occidentis ad strettulam quae distat a praedicta terra cum orticello, in 
qua videlicet strettula, stillicidia et canales versatoria et versantia istius casae 
fluunt et decurrunt : et a parte meridiei ad fines aliorum, sicut partes fabritae 
istius casae distinguunt, commune est. Et ipsa terra cum orticello a parte 
orientis ipsius strettulae quae discernit a predicta casa commune est. Et ipsa 
alia terra cum casa est in vico sanctae Trofimenae a super .et prope ipsam 
Pcclesiam : et a parte meridiei via, iuxta quam duo ostia et scalae eiusdem 
casae constructa sunt; a parte occidentis anditum in quo stillicidia eiusdem 
casae fluunt et decurrunt: a parte septentrionis ad meridiem strettulam, in 
qua versantia et versatoria eiusdem casae similiter fluere et decurrere v i
dentur; et a parte occidentis similiter ad ipsam strettulam, quae ducens in 
meridiem fluit per discursorem in praedicta via constructum, commune est. 
Quas octo uncias et tertiam de duodecim unciis de praedictis terris cum 
casis et orticello ipse sorores coram me et praedictis testibus tenent ab An
tonio qui dicitur Ciccus, filii q. Petri, pro eius parte et portione, sicut in 
charta praedictae emptionis, quae penes praedictum Priorem ad cautelam prae
dicti Monasterii remansit, plenius continetur. Quod videlicet ius et privilegiale 
dominium et proprietatem quae ipsi monasterio pertinebat in praedicta terra 
cum casa de curte Dopnica, ipse Prior permutare quaerebat cum praedictis 
octo unciis et tertia de duodecim unciis de praedictis duabus terris cum casis 
et orticello, eo quod ex ipsis octo unciis et tertia de duodecim unciis de prae
dictis duabus terris cum casis et orticello plusquam tarenos auri decem et 
septem pervenire poterant eidem monasterio in maioribus redditibus annuatim 
quia nunc solum praesens tempus praedictas duas casas et orticellum locatos 
fore invenit idem Prior praecedente inquisitione sollempni pro viginti quinque 
tarenis auri et medium in redditu annuali, propter quod idem P rio r potius 
pro utilitate et comodo monasterii praedicti habere elegit quolibet anno ta
renos auri decem et septem, quam quinque tarenos tantum qui ex ipsa terra 
cum casa ad Curtem dopnicam annuatim debentur. Unde ipse Prior utiliter 
gerendo causam et negotium praedicti monasterii, ac pro eius parte, de man
dato, licentia et voluntate predicti dni Abbatis, nec non cum consensu et vo
luntate conventus praedicti Monasterii, sicut ei placuit, per convenientiam, 
per hanc cartam, permutationis ordine dedit et tradidit ipsi Landoni pro 
parte predictae uxoris suae et parte cognatae suae, integram predictam terram 
cum casa, uno solario solerata et camminatis, et scala lignea qualiter superius
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distinguitur praedicto monasterio pertinentem in Curte dopnica, praedictis fi
nibus, sicut scriptam et distinctam. Cum omnibus quae intra ipsam permuta
tionem, data et tradita sunt, cunctisque suis pertinentiis, et cum vice de 
predieta platea et de aliis plateis, anditis, et viis suis et cum muniminibus 
exinde continentibus. Ea ratione ut integra ipsa permutatio datio et traditio, 
qualiter supra legitur, semper sit in potestate ipsarum sororum, Margaritae 
scilicet et Iulianae, et heredum illarum et ipsae sorores, et earum heredes 
habeant licentiam de eadem permutatione datione et traditione facere quod 
voluerint, Et propter hoc ipse Landò pro parte predictae uxoris suae et pre- 
dictae cognatae suae, ipsis praesentibus, consentientibus et rata habentibus, 
sicut ei placuit, sponte, per convenientiam per aliam chartam, similiter per
mutationis ordine, dedit et tradidit ipsi Priori, pro parte praedicti monasterii, 
integras praedictas uncias et tertiam de duodecim unciis de praedictis duabus 
terris cum casis, sitis in praedicto loco Veterensium, praedictis finibus, sicut 
praedictum est. distinctas. Cum Omnibus quae intra ipsam permutationem da
tionem et traditionem sunt, cunctisque suis pertinentiis, et cum vice de 
praedictis via et anditis et strettula, et cum aliis anditis et viis suis cum mu
niminibus exinde continentibus. Ea ratione ut integra ipsa permutatio, datio 
et traditio, qualiter supra legitur semper sit in potestate Prioris praedicti 
Monasterii. Et priores praedicti Monasterii licentiam habeant de eadem per
mutatione, datione et traditione facere quod voluerint. Unde per convenien
tiam ipse Landò pro parte predictae uxoris suae et praedictae cognatae suae 
guadiam ipsi Priori pro parte praedicti Monasterii, dedit et fideiussorem ei 
pro illarum parte posuit semetipsum, praedictam Margaritam uxorem suam, 
praedictum Bartholomeum filium praedicti Ioannis de Bartholomeo et prae
dictam Iulianam, uxorem praedicti Bartholomei. Et per ipsam guadiam ipse 
Landò obligavit praedictam Margaritam, uxorem suam, et praedictam Iulianam 
cognatam suam, eis praesentibus et ratum habentibus et earum heredes semper 
defendere Prioribus praedicti Monasterii integram praedictam permutationem 
dationem et traditionem, qualiter supra legitur ab omnibus hominibus; et 
tribuit licentiam ex quando partes praedicti monasterii voluerint, potestatem 
habeant ipsam permutationem, dationem et traditionem per se defendere qua
liter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de ea ostenderent, 
et si sicut superius scriptum est, ipse Landò et predicta uxor eius et cognata 
sua et eorum heredes non adimpleant, et praedicta vel ex eis quidquid remo
vere aut contradicere praesumpserint, per ipsam guadiam obligavit praedictas 
uxorem et cognatam suam et earum haeredes ipsis praesentibus et ratum 
habentibus componere partibus praedicti monasterii quinquaginta augustales 
et sicut praedictum est adimplere. Hoc autem memorandum est, quia de con
suetudine istius civitatis Salerni est antiqua et approbata, optenta et prae
scripta inter cives Salerni et Ecclesias seu monasteria sita intra civitatem 
Salerni, vel posita in pertinentiis eius, in huiusmodi contractibus, aut simi
libus iuris civilis aut canonicis sollempnitatis non in omnibus observare, dum 
tamen Monasteria seu Ecclesiae in contractibus ipsis conditionem suam faciant
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meliorem. Residuae vero quatuor unciae minus tertia de praedictis duabus 
terris cum casis de praedicto loco Yeterensium ipsi Monasterio pertinent se
cundum suas rationes. Praedicta fecerunt ipsae mulieres ipsa quidem Mar
garita cum voluntate praedicti Landonis v iri sui et ipsa Iuliana cum voluntate 
praedicti Bartholomei v iri sui, in quorum mundio esse dixerunt. Renunciantes 
Velleyano et omni legum auxilio, certioratae se posse eiusdem Velleyani 
auxilio adiuvari. Quae omnia Ego Iacobus Dardanus puplicus Salerni notarius, 
quia rogatus interfui, scripsi et meo signo signavi —  Ego qui supra Nicolaus 
Iudex. Ego praedictus Sergius testis interfui. Ego Gualterius marchisius testis 
sum. Ego praedictus Ioannes Castella testis sum. Ego praedictus Notarius 
Ioannes Sapere testis sum.

[.Archivio della Badia di Cava. Arca L X Y II , n. 129].

IY.

In nomine dni Dei aeterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius millesimo ducentesimo septuagesimo primo. Sexto, Dei gratia, 
dni nostri [Karoli] gloriosissimi Regis Sicilie, Ducatus Apuliae, Principatus 
Capuae, Almae Urbis Senatoris, Andegavensis provincia et Forcalquerii Ulmi
Comitis et romanorum Imperii in Tuscia ...........  et Romanae- Ecclesiae V i-
carii Generalis, mense maio X IV  indictione. Ante me Pandulfum de Iudice, 
Iudicem, praesentibus Ioanne Prodeo, Riccardo Mazanicho, et Ioanne Mane- 
scalcho, puplico Salerni notario, testibus subscribendis et ad hoc specialiter 
rogatis, frater Domnandus monachus Cavensis monasterii quod constructum 
est foris hanc Salernitanam civitatem in loco mitiliani, in quo Dominus Leo, 
Dei gratia, venerabilis ac religiosus Abbas praeest, ac Prior Ecclesiae S. Mariae 
de Domno de Salerno quae cum omnibus rebus suis praedicto Monasterio per
tinet et subiecta est. Et Iacobus qui dicitur de Aqua filius q. Matthei. Con- 
iuncti sunt ad subscribendam permutationem faciendam. Ipse tamen Prio r pro 
parte Monasterii S. Nicolai de Palma de Salerno, quod cum omnibus rebus 
suis similiter ipsi Monasterio Cavensi pertinet et subiectum est. Et ipse Prior as
seruit pertinere praedicto Monasterio S. Nicolai de Palma de Salerno integram 
terram cum castaneto et silva foris hanc Salernitanam civitatem in loco Odo
ratae prope Ecclesiam dirutam S. Nicolai de eodem loco, quae dicta terra per 
huiusmodi fines et mensuras iusto passo hominis mensurata a parte septentrionis 
finis res eiusdem Iacobi sicut medius vallicellus distinguit et intus istam ter
ram mensurati passus quinquaginta quinque. A  parte orientis, finis partim 
medius Vallonus, partim res aliorum, et partim via communis est, passus 
centum quinque et gubiti duo et revolvit in occidente passus decem. Ab ipsa 
parte occidentis finis res eiusdem Iacobi, sicut medius limes et mediae sepes 
distinguunt et mensurati passus septuaginta. A  parte meridiei finis res eiusdem 
Iacobi, sicut mediae saepes distinguunt et passus quinquaginta tres, usque 
mediam ' viam puplicam, in qua terminus fixus est. Et ab ipso termino revolvit

LE CONSUETUDINI INEDITE DI SALERNO 03

in partes septemptrionis per dictam viam puplicam passus septem et gubitus 
unus qualiter vadit usque predir tam priorem partem. Et ipse Iacobus clari- 
ficavit sibi pertinere integrum primum solarium super catodeo eiusdem Iacobi 
constructum de terra cum casa fabrifacta et scalis fabritis, quae constructa 
est intus hanc Salernitanam civitatem in Plaiomontis, a super et prope Ec
clesiam S. Salvatoris, subtus et ante viam quae ducit ad praedictum mona
sterium S. Nicolai de Palma. Quae videlicet terra cum casa a parte supra 
ipsius viae iuxta quam duo hostia eiusdem solarii constructa sunt, ad quorum 
quodlibet per duos gradus, qui iuxta ipsam viam constructi sunt, ascensus 
habetur. A  parte orientis dictae viae quoddam hostium supra catodeo eiusdem 
Iacobi constructum est. Et a parte meridiei et occidentis ad fines aliorum 
constructum est. Quam videlicet terram cum castaneto et silva ipse Prior 
pro parte praephati Monasterii S. Nicolai de Palma permutare volebat cum 
eodem Iacobo cum predicto primo solario super catodeo eiusdem Iacobi con
structum, ipsa terra cum casa. Eoque ipsum primum solarium supradictae 
terrae cum casa erat maioris valoris, melioris redditus et proventus quam ipsa 
terra cum castaneto et silva. Unde sicut ipsi Priori placuit, sponte per con
venientiam, per aliam chartulam utiliter gerendo causa et negotium praedicti 
Monasterii S. Nicolai de Palma, cum consensu et voluntate supradicti D. Ab
batis, permutationis ordine dedit et tradidit ipsi Iacobo integram praedictam 
terram cum castaneto et silva, quae praedicto monasterio S. Nicolai de Palma, 
ut dictum est. pertinere asseruit foris hanc praedictam civitatem in praedicto 
loco, praedictis finibus et mensuris, sicut dictum est distinctam. Cum omnibus 
quae intra habeant de eadem permutatione, datione et traditione facere quid
quid voluerit. Et propter hoc ipse Iacobus, sicut ei placuit sponte per con
venientiam per hanc chartulam similiter permutationis ordine dedit et tra
didit ipsi Priori pro parte dicti Monasterii S. Nicolai de Palma integrum 
praedictum primum solarium super catodeo eiusdem Iacobi, ut dictum est, 
constructum quod sibi ipse Iacobus pertinere clarificavit de praedicta terra 
cum casa intus hanc praedictam civitatem in praedicto loco, praedictis finibus, 
sicut praedictum est, distinctum. Cum omnibus quae intra ipsam permuta
tionem, dationem et traditionem sunt, cunctisque suis pertinentiis et cum vice 
de praedictis via et anditu et de aliis anditiis et viis suis et cum vice etiam 
de omnibus praedictis scalis, vallaturibus. parietibus et fenestris eorum a 
super vallaturum quod est ante hostium praedicti solario, et de pogeo in pede 
ipsarum scalarum constructo et cum muniminibus exinde constructis. Ea ra
tione ut integra ipsa permutatio, datio et traditio, qualiter praelegitur, semper 
sit in potestate Prioris praedicti monasterii S. Nicolai de Palma, et partes 
praedicti Monasterii S. Nicolai licentiam habeant de eadem permutatione, da
tione et traditione facere quod voluerint. Quod videlicet solarium supradictae 
terrae cum casa ipsi Priori pro parte praedicti Monasterii S. Nicolai de Palma 
ab eodem Iacobo permutationis ordine sicut dictum est, dat et reddit pecu
liarem introytum bonorum et stabilium, et speciatim granum et hordeum et 
iscain annuam, per veritatem et evidentiam facti et locorum positionem, ut
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ipsi monasterio S. Nicolai magis utile et necessarium sit. Et est maioris va- 
loris, melioris redditibus et proventus quam praedicta terra cum castaneto et 
silva; maxime cum in hac permutatione conditio ipsius monasterii remeliorata 
sit, cum in redditus et proventibus ipsius debitis non restrictio sed augmentum: 
et nulla deceptio sive lesio in permutatione ipsa nec aliqua circumventio in
tervenit, sed diligenti inquisitione facta ita inventum est, sicut superius est 
expressum. Unde per convenientiam ipse Iacobus guadiam ipsi P riori pro 
parte predicti Monasterii S. Nicolai dedit et fideiussores ipsius ei pro illorum 
parte posuit semetipsum, Adeliciam uxorem suam, Rubinam filiam eorum et 
Bonaventuram generum eorum filium q. Ioannis. Et per ipsam guadiam ipse 
Iacobus obtulit se et suos heredes semper defendere partibus praedicti Mo
nasterii S. Nicolai integram praedictam permutationem, dationem, et tradi
tionem, qualiter superleguntur ab omnibus hominibus, et tribuit licentiam ut 
quando partes ipsius Monasterii voluerint, potestatem habeant eamdem per
mutationem, dationem et traditionem per se defendere qualiter voluerint, cum 
omnibus muniminibus et rationibus quas de ea ostenderint. Et si sicut supra 
scriptum est, ipse Iacobus et eius heredes non adimplere et praedicta aut 
ex eis quidquid removere aut contradicere praesumpserint, per ipsam gua
diam obtulit se et suos heredes componere partibus praedicti Monasterii 
S. Nicolai L  augustales et sicut supra scriptum est adimplere. Qui videlicet 
Prior pro parte praedicti Monasterii renunciavit in hac parte beneficio resti
tutionis in integrum, privilegio Ecclesiarum, constitutionibus Imperialibus et 
omnibus iuris canonici et civilis auxiliis, quibus contra praedictam permuta
tionem, dationem et traditionem venire posset. Hoc autem memorandum est, 
quia ideo in hoc contractu iuris canonici et civilis sollemnitas in omnibus non 
extitit observata, quia de antiqua et approbata consuetudine civitatis Salerni 
est licentia et privilegia inter monasteria et Ecclesias sitas in Salerno et 
pertinentiis eius, et cives Salerni, in huiusmodi contractibus et similibus, iuris 
canonici et civilis sollemnitatem non in omnibus observare dum tamen Mo
nasteria seu Ecclesiae ipsae in contractibus ipsis conditionem suam faciant 
meliorem. Praedicta fecerunt dictae mulieres cum voluntate et acceptatione 
praedictorum Iacobi et Bonaventurae vigore earum, in quorum mundio esse 
dixerunt, renuntiando etc.. certioratae se posse etc. Quae omnia ego Thomas 
puplicus Salerni notarius qui rogatus interfui, scripsi et meo signo signavi. 
Ego Pandulfus Iudex.

[.Archivio della B adia di Cava. Arca LVI, n. 54].

y .

In nomine dni etc.... Anno ab incarnatione eiusdem 1102. Temporibus 
dhi nostri Rogerii gloriosi ducis mense Iunio X  indictione. Ante me Ade- 
marium Iudicem Blacta que fuit uxor q. Ioannis ac filia q. Mansonis et Pe
tronem filium eiusdem Blactae et suprascripti Ioannis coniuncti sunt cum
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Tanda uxore Landenolfì fllii q. Petri ac fìlii q. Marini qui dicitur Stoczzola et 
ipsi mater et fìlii clarificaverunt se habere terram cum vinea et pomiferis 
foris hanc Salernitanam civitatem in loco Felline quam dixerunt per fines et 
mensuras iuxto passo mensurata etc. [seguono i confini]. Et sicut ipsis matri 
et filiis congruum fuit suis voluntatibus sponte per convenientia per hanc 
chartulam ipsa tamen Blacta observans omnia que in longobardorum regum 
edictum scripta esse videntur de huiusmodi mulieribus res suas vendere vo
lentibus, vendiderunt suprascriptae Tandae pro parte suprascripti Landenolfì
viri sui integram suprascriptam terram etc.. cum omnibus etc.... Ea ratione
ut integra suprascripta venditio q. supra legitur semper sit in potestate su
prascripti Landenolfì etc.. [Segue il p rezzo  della vendita e la costituzione 
della wadia]. Omnia autem suprascripta fecit ipsa Blacta cum voluntate su
prascripti Romualdi fideiussoris in cuius manu paruit unum scriptum quod scri
ptum est per Muscum notarium anno suprascripte dominice incarnationis 1100, 
temporibus supra dicti rogerii gloriosi ducis mense maio V i l i  indictionis, 
qualiter ante me venerat Romualdus qui dicitur labrutus filius q. petri vice- 
comitis et cum eo venerant testes rcccardus levita filius romualdi notarii et 
Iohannes qui dicitur Francese filius q. Petri iudicis qui testificaverant ut dum 
visitandi gratia affuissent in domo qua Iohannes qui cognominatus est labrutus 
germanus ipsius romoaldi ac filius suprascripti Petri vicecomitis infirmus ia- 
cere egritudine quam defunctus fuerat, tunc ipse iohannes labrutus sicut ei 
congruum fuerat sua voluntate per convenientiam tradiderat ipsi romoaldo 
notario integrum mundium quod sibi pertinere dixerat de suprascripta Blacta 
uxore sua filia q. Mansonis et eam manu comprehensisset ipsi romoaldo no
tario tradiderat ea ratione ut integrum ipsum mundium semper esset in po
testate illius v iri cui ipsum scriptum in manu paruisset. Et licentiam haberet 
cum voluntate illius v iri cui ipsum scriptum in manu paruisset ipsa Blacta 
de omnibus rebus suis stabilibus et movilibus facere quod vellet, sicut ipsum 
scriptum continet in quo ego subscriptus sum., etc.. Ego qui supra Ade- 
marius Iudex.

[Archivio della Badia di Cava. Arca X V II, n. 40]. VI.

VI.

In nomine dni etc..... Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo
octavo decimo. Temporibus dni nostri Guilielmi gloriosi principis et ducis 
mense martio X I indictione. Coram me Urso Iudice Romoaldus filius q. Ioannis 
qui dictus est [deest nomen] et Iohannes notarius filius q. Petri qui fuit ger
manus suprascripti Romualdi et Sikelgaita genetrix ipsius Iohannis relicta 
suprascripti Petri nec non et Gaitelgrima quae fuit uxor Amati germani 
suprascriptorum Petri et Romualdi ac filio predicti Iohannis. Coniuncti sunt 
cum Petro qui dicitur Bosum filius q. Petri, ipse tamen Petrus pro parte 
Monasterii SS. et individue Trinitatis quod constructum est foris hac civitate

5
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in loco Metiliano in quo D. Petrus dei gratia venerabilis Abbas preest. Et 
ipsi Romoaldus et Iohannes et Sicelgaita et Gaitelgrima clariflcaverunt sibi 
pertinere integram ecclesiam quem ad honorem B. Nicolai Confessoris atque 
Pontificis foris hac civitate constructa est in loco dupino. Cum omnibus 
rebus stabilibus et mobilibus ipsi ecclesiae pertinentibus. Ipse quidem romoal
dus clarificavit sibi pertinere integram medietatem et ipse Ioannes notarius 
et suprascripta Sikelgaita genetrix eius quartam partem. Et ipsa Gaitelgrima 
similiter clarificavit sibi exinde pertinere residuam quartam partem. Et sicut 
ipsi Romualdo et Iohanni et Sikelgaita et Gaitelgrima congruum fuit bona 
eorum voluntate per convenientiam per hanc chartulam pro amore omnipo
tentis dei qui servilem carnem sumere et mori non. dedignatus est quatinus 
humanum genus a iugo diabolice servitutis liberare nec non pro salute ani
marum suarum et suprascriptorum genitoris eorum ceterorumque ..............
suorum optulerunt in suprascripto monasterio integram ipsam ecclesiam quam 
sibi, ut dictum est pertinere clarificaverunt et omnes res stabiles et mobiles 
ipsi ecclesiae quocunque modo pertinentes cum omnibus quae intra ipsa obla
tione sunt cunctisque suis pertinentiis etc.......................................................
Omnia suprascripta fecit ipsa Sicelgaita cum voluntate Petri notarii filii 
q. Iohannis notarii in cuius manu paruit unum scriptum mundii quod scri
ptum est per grimoaldum notarium anno suprascripte dominice incarnatio
nis 1101 temporibus diti rogerii gloriosi ducis mense martio nonae indictionis. 
Continens qualiter ante Iohannem Iudicem suprascriptus Petrus v ir ipsius 
Sicelgaite coniunctus fuerit cum Adelberto filio quondam Petri et sicut ipsi 
Petro congruum fuerat bona sua voluntate per convenientiam per ipsum 
scriptum tradiderat ipsi Adelberto integrum mundium quod sibi ipse Petrum 
pertinere dixerat de suprascripta Sikelgaita uxore sua. Ea ratione ut inte
grum ipsum mundium semper esset in potestate illius v iri cui ipsum scriptum 
in manu paruisset. Et licentiam haberet ipsa Sikelgaita de omnibus rebus 
suis stabilibus et mobilibus facere quod vellet cum boluntate illius v iri cui 
ipsum scriptum in manu paruisset, sicut ipsum scriptum continet in quo ipse 
Iohannes Iudex subscriptus est. Et suprascripta fecit ipsa Gaitelgrima cum 
voluntate ipsorum romoaldi et Iohannis notarii in quorum mundio se esse 
dixit. Praeterea et Aloara uxor ipsius Romoaldi in meam accedens praesen
tiam per convenientiam cum voluntate suprascripti romoaldi v iri et mundoald 
sui obligavit se et suos heredes si suprascripta vel ex eis quicquam remo
vere aut contradicere presumpserint componere ipsi D. Abbati eisque suc
cessoribus et partibus ipsius Monasterii C auri solidi costantiniani etc. Et 
taliter tibi sup. Ioanni Notario scribere precepi. -f- Ego qui supra Ursus 
Iudex.

[Archivio della B adia  dì Cava. Arca X X , n. 107].
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VII.

In nomine dni etc.... Anno 1151 et XXr anno regni domini nostri ro- 
gerii Sicilie et ytalie gloriosissimi regis mense martio X IV  indictione. Ante 
me iohannem iudicem gayta relieta bartolomei que fuit filia pandulfi comitis, 
ac filio quondam iohannis amalfitani qui dictus est capuanus coniuncta est 
cum rainerio natione pisano filio q. bruni pisani . ipse tamen rainerius prò 
parte monasterii sanctissime et individue trinitatis quod constructum est foris 
hanc Salernitanam civitatem in loco mitiliano in quo domnus marinus dei 
gratia venerabilis abbas preest. Et sicut ipse gayte congruum fuit sponte per 
convenientiam per hanc chartulam vendidit ipsi rainerio pro parte supra- 
scripti monasterii integram terram cum arbusto et vacuo quam sibi ipsa 
gayta et heredibus suprascripti bartholomei pertinere clarificavit foris hanc 
predictam civitatem in loco liciniano subter et prope ecclesiam s. eustatii de 
eodem loco que cum omnibus rebus suis ecclesie S. Marie que dicitur de 
domno pertinens et subiecta est. et ipsa ecclesia S. Marie similiter cum 
omnibus rebus suis ipsi monasterio pertinens ac subiecta est. Quam videlicet 
terram dixerunt esse per fines et mensuras iuxto passu hominis mensura
tam etc.... [seguono i confini]. Et cum una chartula exinde continente que 
scripta est per amatum notarium in anno suprascripte dominice incarna
tionis 1117 temporibus domni guilielmi gloriosi principis et ducis mense 
martio decima indictione., in qua romualdus iudex subscriptus est et cum 
aliis muniminibus exinde continentibus ea videlicet ratione ut integra ipsa 
venditio qualiter supra legitur semper sit iuris et dicionis ipsius monasterii 
licentiam habeant de eadem venditione facere quod voluerint et propter con
firmationem huius venditionis ipsa gayta dixerat se suscepisse ab ipso rainerio 
pro parte ipsius monasterii statutum pretium solidos tarenos presenti moneta 
istius civitatis X L  in omni deliberatione. Et per convenientiam ipsa gayta 
guadiam ipso rainerio pro parte ipsius monasterii dedit et fideiussorem ei 
pro illius parte posuit grirnoaldum filium q. iohannis comitis qui fuit germanus 
suprascripti Pandulfi comitis, et per ipsam guadiam ipsa gayta obligavit se 
et suos heredes semper defendere partem ipsius monasterii integram vendi
tionem qualiter supra legitur ab heredibus suprascripti bartolomei olim viri 
sui et ab omnibus hominibus ita scilicet ut quoties pars ipsius monasterii 
eamdem gaytam et eius heredes de eadem venditione defensores habere que- 
sierint toties dent eis suprascriptam chartam iuxta ratione salvam habentem 
diebus LX . et per omnes vices ipsa gayta et eius heredes eamdem vendi
tionem parti ipsius monasterii ab omnibus hominibus defendant et post com
pletos ipsos dies per omnes vices chartulam ipsam qualiter eis ut dictum est 
data fuit illis reddant, et tribuit ipsa gayta licentiam ut quando pars ipsius 
monasterii voluerint potestatem habeant ipsam venditionem per se defendere 
qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de ea osten-
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clerint. et si sicut superius etc. [segue la stipulatio p o en a e]. suprascripta 
fecit ipsa gayta cum voluntate suprascripti grimoaldi in . cuius manu paruit 
unum scriptum mundii quod scriptum est per mattheum notarium in anno 
sup. dom. incarnationis 1141 et X I anno suprascripti dni regis mense octubri 
Y  indictione, qualiter ante me suprascriptus bartholomeus coniunctus fuerat 
cum landenulfo filio q. A lferii comitis, et ipse bartolomeus clarificaverat sibi 
pertinere integrum mundium per suprascripta gayta uxore sua et sicut ipsi 
bartholomeo congruum fuerat bona sua voluntate per convenientiam per 
ipsum scriptum tradiderat ipsi landenolfo integrum ipsum mundium quod sibi 
in ipsa gayta ut dictum est pertinere clarificaverat ea ratione ut ab obitu 
ipsius bartholomei integrum ipsum mundium semper esset in potestate illius 
v iri cui ipsum scriptum in manu paruisset et licentiam habere ipsa gayta 
cum voluntate illius v iri cui ipsum scriptum in manu paruisset de omnibus 
rebus suis stabilibus et mobilibus facere quod vellet sicut ipsum scriptum 
continet in quo ego subscriptus sum. Et taliter tibi Ademario notario et 
advocato scribere precepi.

-j- Ego qui supra Iohannes Iudex.
[.Archivio della Badia di Cava. Arca X X V II ,  n. 113].

VIII.

In nomine drii dei eterni. Anno ab incaniamone dni nostri Ihesu Chri
sti 1179, et X IV  anno regni dno nostro W . secundo filio q. sacratissimi 
regis W. beate memorie et serenissimo rege Sicilie, ducatus apulie, princi
patus capue, mense iunii X II indictione. Ego Segelgaita dudum filia iudicis 
iohannis presbiteri castri fogie habitatrix. Patefacio me habere in eodem 
castro domum unam cum casale uno intro ipsam domum et foveam unam 
ante., dictam domum pertinentia in successione dicti iudicis iohannis presbiteri 
patris mei. quae domus et casale cum ipsa nominata fovea utile et benepla
citum est mihi vendere et pretium de eis recipere. Presente itaque sypontino 
regio et competenti iudice et subnotatis testibus vendidi tibi matheo came
rarii nepoti meo dictam domum cum casale et fovea et huius chartula tra
ditione fuste in una cum petro limitano notario mundualdo meo tradidi pro 
X X  unciis auri tarenorum sycilie quas a te me recepisse confiteor, mun- 
dualdus quidem petrus limitanus notarius est meus quoniam Amarisius quon
dam maritus meus dedit sibi mundium de me. E t feci fidem ipsi dicto iudici 
per presbyterum ber[nardum] limitani et W. luponis et Nicolaum notarium 
qui interfuere quando fuste ei tradidit ei de me mundium. Fines vero et 
mensurae circa ipsam domum etc. / seguono i confini] . Unde obligavi me 
ego dicta Segelgaita et meos heredes tibi nominato mattheo et tuis heredibus 
p. guadiam quam tibi dedi mea spontanea voluntate consentiente mihi nomi
nato petro limitano notario mundualdo meo. E t mediatorem tibi posui me 
ipsam ad pignorandum me et meos heredes in omnibus bonis nostris ut di-
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ctam meam venditionem et fustis traditionem defendere et guarentire se
cundum legem vobis debeamus q. si noluissem vel si nos ipsi quolibet modo
causati fuerimus vel hoc scriptum irritum dixerimus ................  aliq. vobis
in hoc commiserimus quinquaginta solidos regales aureos vobis componere 
............  hac mea venditione et traditione semper firma et immutabilis per
manere, qua te nicolaum publicum fogie notarium cartam istam taliter scri
bere rogavi. Actum castro fogie. Feliciter, -j- Ego qui supra sipontinus iudex. 
Quidquid in hoc ponis W. firmo luponis. -J- hanc crucem fecit. [Guerrjisi
[Ad]verse testis -j- hoc signum crucis feci ...............  petri limitani notarii,
testis.

[Pergam ene de M onisteri soppressi, nel R . Archivio di Stato di N a 
po li, voi. I li,  n. 208],

IX.

In nomine dni dei eterni et salvatoris nostri ihesu christi. Anno ab in
carnatione eius 1186 et X I  anno regni W ilielm i Sicilie et ytalie gloriosis
simi regis mense decembri V  indictione. Ante nos Iohannem et Mattheum
iudices Rigalis filia q. Gisulfi iudicis ac relieta Pandulfi .......  potorthei qui
fuit filius bartholomei comitis coniunctus est cum Rogerio monacho mona
sterii SS. et individue trinitatis quod constructum est foris hanc Salernitanam 
civitatem in loco metiliano, cui dominus benencase dei gratia venerabilis ac 
religiosus abbas preest. Ipse tamen Rogerius pro parte eidem monasterio et 
sicut ipsi rigali congruum fuit sponte per convenientiam per chartulam ob
tulit in manibus ipsius Rogerii et ei tradidit pro parte suprascripti monasterii 
totum quantumcumque ipsi Rigali pertinet tam iure quarte sibi competentis 
per datum suprascripti pandulfi ohm viri sui alio die copulationis eorum quam 
quocumque alio modo et iure, de ecclesia beati andree apostoli et de omnibus 
rebus stabilibus et mobilibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus que constructa 
est foris hac predicta civitate in loco celenti ubi proprie aidanese dicitur. 
Cum omnibus que intra ipsam oblacionem et traditionem sunt cunctisque suis 
pertinentiis et cum vice de viis suis. Ea ratione ut integra ipsa oblatio et 
traditio qualiter supra legitur semper sit in potestate ipsius dni abbatis et 
successorum eius et partium suprascripti monasterii et ipse dnus abbas et 
successores eius et partes suprascripti monasterii licentiam habeant de ea 
facere quod voluerint. Unde per convenientiam ipsa rigalis guadiam ipsi ro
gerio pro parte suprascripti monasterii dedit et fideiussorem ei pro illius 
parte posuit semetipsam et mattheum regium notarium germanum suum filium 
q. suprascripti gisulfi iudicis, et per ipsam guadiam ipse rigalis obligavit se 
et suos heredes semper defendere ipsi dno abbati et successoribus eius et 
partibus suprascripti monasterii etc... [segue la stipulatio poenae], Supra- 
scripta fecit ipsa rigalis cum voluntate nostra eo quod in manu nostra paruit 
unum scriptum quod scriptum est per Alfanum notarium et advocatum de

*
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anno suprascripte dominice incarnationis 1184 et X IX  anno regni suprascripti 
dni nostri regis mense ianuario III indictione. Qualiter dum suprascriptus 
pandulfus infirmitate qua defunctus est detineretur sane tamen mentis re- 
cteque locutionis extitisset coram romoaldo iudice ac alio iudice convenerat atque 
disposuerat quod de rebus suis post eius obitum fieri debet. Et inter cetera que 
ipsus pandulfus iudicaverat atque disposuerat iudicando et disponendo eidem 
rigali uxori sue remiserat integrum mundium quod in eam habuerat ut po
testatem haberet ipsa rigalis cum voluntate illius v iri quem ipsa vellet de 
omnibus rebus suis stabilibus et mobilibus facere quod vellet sicut ipsum 
scriptum continet in quo ipse romualdus iudex subscriptus est. de suprascripta 
vero ecclesia et de omnibus suprascriptis rebus stabilibus et mobilibus ad 
eam ut dictum est pertinentibus alie portiones ipsi monasterio pertinent se
cundum suas rationes. Et taliter tibi iohanni notario et advocato scribere 
precepimus.

-j- Ego qui supra Iohannes iudex.
-j- Ego qui supra Mattheus iudex.
[.Archivio della Badia di Cava. Arca X X X X I ,  n. 30].

X .

In nomine dni etc.... Anno ab incarnatione eius 1196 et sexto anno 
Imp. dni nostri henrici gloriosissimi romanorum imperatoris et regis Sicilie 
semper augusti, mense ianuario X IV  indictione. Ante me Alfanum iudicem 
venit Maymona relicta rogerii ac filia q. Iohannis amalfitani et cum ea ve
nerunt testes videlicet iohannes oraulanus qui dicitur dalufusu filius q. [deest 
nom en] et iohannes qui dicitur crocellus de loco anacessani filius q. [ deest 
nomen] . Qui videlicet testes testificati fuerunt ut dum suprascriptus roge- 
rius infirmitate qua defunctus est detineretur sane tamen mentis recteque 
locutionis existeret. Coram ipsis testibus ac aliis iudicasset et disposuisset 
quod de rebus suis post eius obitum pari deberet. Et quod iudicasset et di
sposuisset in manibus illud commisisse eum ipsi testes testificati sunt supra
scripte Maymone uxori sue et cioffi qui dicitur falangola filius q. [deest 
nomen] . Et inter cetera quae ipsi testes testificati sunt etiam ipsi testes 
eumdem rogerium iudicando suprascriptam Maymonam uxorem suam a nexu 
mundii liberasset ut potestatem habeat ipsa Maymona post ipsius v iri sui 
obitum cum voluntate illius v iri quem ipsa vellet de omnibus rebus suis 
stabilibus et mobilibus facere quod vellet. Et ut taliter ipsi testes testificati 
sunt singuli per convenientiam guadiam ipsi Maymone dederunt et fideius- 
sorem ei posuerunt lemma ipsas et per ipsam guadiam ipsi testes singuli 
obligaverunt se ut si quolivet tempore iamdictum eorum testimonium necesse 
fuerit testificari et per sacramentum ad Dei sancta evangelia sibi post illud 
firmare et pulsati ex eo fuerunt tunc singuli plicarent se et quod superius 
testificati sunt testificentur et per sacramentum ad ipsa Evangelia illud fir-
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ment et si aliter fecerint et se de ipso testimonio seu sacramento subtrahere 
quesierint tunc ille vel il l i qui talia agere presumpserint singuli per ipsam 
guadiam obligaverunt se componere ipsi Maymone vel cui hoc scriptum prò 
eius parte in manu paruerit X X  solidi aurei regali. Et quod superius testi
ficati sunt testificari. Et per sacramentum ad ipsa Evangelia illud firmare. 
Et taliter tibi Malgerio notario scribere precepi. -j- Ego qui supra Alfanus 
Iudex.

[.Archivio della B adia di Cava. Arca X X X X IY ,  n. 36].

XI.

In nomine dhi nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione eius 1283. 
Regnante dno nostro rege Karolo dei gratia invictissimo ac gloriosissimo 
rege Ierusalem et Sycilie, etc.... Die veneris, X Y II  Septembris X II indictio
nis apud Ioham. Ante nos Mattheum Iudicem Iohae et Sinibaldum puplicum 
eiusdem terrae notarium, praesentibus etiam iudicem Henricum de Stratis, 
presbiterum Iohannem filium Matthaei de Benecasa, Tipaldum de Stratis, ac 
Corradum de Stratis fratrem eiusdem Tipaldi testibus ad hoc specialiter ro
gatis et vocatis. Venit diia Mattina uxor quondam Guillelmini de dna Sabasta, 
et confessa fuit se fore citata in curia regia per magistrum iuratum Castri 
abbatis ad petitionem procuratoris religiosorum virorum D. Abbatis et con
ventu Monasterii cavensis, pro eo videlicet quod dicebat ipsa diia Mattina 
detinere certos reditus et proventus quos dare tenebatur annuatim dicto mo
nasterio de certis possessionibus quos a dicto Monasterio tenet. Quae Diia 
Mattina praedicta sua bona gratuita atque spontanea voluntate, non vi coacta, 
nec ab aliquo inducta recognoscens domum, quam ipsa tenet, spectare de iure 
dicto Monasterio cavensi ; quae domus est intus castellum Iohae prope cemi- 
teriuin S. Mariae de Stratis, iuxta finem dicti Iudicis Henricis de Stratis, iuxta 
finem quem tenet Tipaldus de Stratis et iuxta viam puplicam, et si qui alii 
sunt confines, interveniente auctoritate et securitate Nicolay de Stratis car
nalis eius avunculi, quem sibi tutorem elegit ad hoc et sibi a nobis confir
matum, cum legitimum nec propinquiorem non haberet, remisit praedicto 
Monasterio domum ipsam et omne ius vel actionem quam habet, vel quam 
habere posset in eadem domo, et in veram et corporalem possessionem, no
mine et pro parte iamdicti monasterii, auctoritate praedicta, immisit presbi
terum Nicolaum Gamillum verum, idoneum et fidelem. Et renunciavit dicta
dna Matthia omni legum auxilio et specialiter.......  de non veniendo contra
remissionem praedictam, tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter praestitit 
iuramentum. De quibus adimplendis et non removendis guadiam dicta D. Mat
thia, auctoritate praedicta, eidem presbitero Nicolao Gamillo, nomine et pro 
parte praedicti monasterii sponte dedit, et fideiussorem ei exinde posuit Am- 
puloneum de eadem terra sponte fideiubentem, et per ipsius guadiam et fide
iussorem praedictum obligavit se remissionem ipsam ratam tempore quolibet
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observare et non contravenire, nec adversus ea quae praeleguntur contra 
ducere vel calumniam movere; quod si contra fecerit per ipsius Guadiam et 
fìdeiussorem praedicta obligavit se componere dicto monasterio, nomine poenae, 
Augustales auri X  propter poenam precarii, et praedicta omnia nihilominus 
inviolabiliter observare. Unde ad-futuram memoriam et dicti monasterii cau
telam praesens publicum instrumentum exinde per manus mei Sinibaldi pu- 
plici Iohae notarii exinde factum et solito meo signo signatum subscriptione 
nostri qui supra iudicis et aliorum testium muniminibus roboratum in quo 
deletum est in octava linea ubi dicitur Iudicis et inter virgulas legitur habet, 
quod non noceat, cum sit per me Notarium emendatum. —  Sinibaldus nota
rius. -j- Signum crucis propriae manus Iudicis Henrici scribere nescientis. —  
Ego presbiter Ioannes de Benecasa qui testis interfui et me subscripsi. —  
-j- Signum crucis propriae manus Tipaldi de Stratis. —  -j- Signum crucis 
propriae manus Corradi de Stratis.

[Archivio- della Badia di Cava. Arca LV III, n. 30].

XII.

In nomine dni Dei aeternis et Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius 1305 et X X I  anno regni domini nostri Karoli secundi Dei
gratia Hierusalem et Siciliae gloriosissimi regis etc....E t primo anno dominii
de civitate Salerni dni nostri dni Robberti primogeniti dicti dni nostri regis
etc..... Die X X I  mensis martii III indictionis apud Salernum. Ante me Ia-
cobum de Ugone Iudicem, praesentibus dno Guillelmo comite, Iudice milite 
Mattheo Coppula, Iacobo Comite filio q. Iacobi et Accurso bonafede cive 
Salerni, testibus subscribendis et ad hoc specialiter rogatis. Magister Petrus 
qui dicitur de Ala, filius q. Bartholomaei, coniunctus est cum fratre Ioanne 
de Neapoli, Priore Ecclesiae S. Maria de Dopno de Salerno, quae cum omni
bus rebus eius Cavensi monasterio pertinet ac subiecta est, procuratore sta
tuto et ordinato ad hoc per Reverendum in Christo Patrem D. Robbertum 
Dei gratia Venerabilem Abbatem dicti monasterii et conventuum eiusdem 
Monasterii. Et cum notario Constantio Punzo de Cava, filio q. Guillelmi. Ipse 
tamen Prior et procurator, nomine quo supra, et ipse magister Petrus, sicut 
ei placuit et congruum fuit, sponte, per convenientiam per hanc chartulam 
vendidit et tradidit praedicto Priori et procuratori, nomine quo supra, inte
gras tres partes pro indiviso, et ipsi notario Constantio reliquam quartam 
partem similiter pro indiviso de integra terra cum oliveto et aliis fructiferis 
arboribus, intra quem casae fabricatae partim terraneae et partirti soleratae, 
trappetum et alia aedificia constructa sunt; quam sibi idem magister Petrus 
pertinere dixit foris hanc Salernitanam civitatem in loco Veteri, prope Ec
clesiam S. Iohannis de eodem loco. Quae videlicet terra cum oliveto et aliis 
fructiferis arboribus a parte septentrionis via publica, a parte orientis ad 
res praedicti Monasterii, a parte meridiei ad litus maris et a parte occi-
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dentis ad res Ioannis Aversani coniuncta est. Cum omnibus quae inter ipsam 
venditionem et traditionem sunt, cunctisque suis pertinentiis et cum vice de 
supradicta via et de aliis viis suis et cum muniminibus exinde continentibus. 
Ea ratione ut integra ipsa venditio et traditio, qualiter supra legitur, semper 
sit in potestate procuratoris supradicti monasterii et praedicti notarii Constantii 
et heredum eius ; et procuratores supradicti Monasterii et Notarius Constantius 
praedictus et eius haeredes licentiam habeant de eadem venditione et tradi
tione facere quod voluerint. Pro unciis X L IV  tarenorum monetae Siciliae 
ponderis generalis, de quibus ipse magister Petrus praesentialiter et manua- 
liter recepit et habuit a praedicto notario Constantio uncias auri XI, et a 
praedicto priore et procuratore, dante et exolvente pro parte praedicti Ab
batis et Conventuum, uncias auri X  tarenorum praedictae monetae, et re li
quas X X III  uncias eiusdem monetae per ipsium priorem et procuratorem ad 
solvendum restantes ipse procurator et prior de mandato et voluntate prae
dictorum Abbatis et Conventuum, obbligavit eosdem Abbatem et conventus et 
successores et partes praedicti Monasterii dare et tradere et assignare ipsi 
magnifico Petro et illius heredibus, cum ipsi Abbas et Conventus et succes
sores eorum et partes praedicti Monasteri voluerint et elegerint. Quae quarta 
pars pro indiviso de praedicta terra superius distincta per eumdem Magi
strum Petrum praedicto Notario Constantio, ut dictum est, vendita et tradita, 
eodem die et in ipso istanti coram me praedicto iudice, subscripto Notario 
et aliis testibus, permutationis ordine partibus praedicti Monasterii cum duabus 
unciis tarenorum praedictae monetae pro refusum data et tradita est, pro 
duabus peciis de terris cum arbusto et nucellito quae sunt foris hanc Saler
nitanam civitatem in loco Passiano ubi proprie a lu schitu et a lu puzzillo 
dicitur, prope ecclesiam S. Stephani de eodem loco, quarum unam a parte 
orientis via publica, a parte meridiei ad alias res eiusdem notarii Constantii, 
a parte occidentis partim introytu ad ipsam terram et partim ad subscri
bendam aliam terram ; et a parte septentrionis, partim ad res praesbiteri 
Bartolomaei Caputi, et partim ad subscribendam terram coniunctam esse 
dicunt. Et aliam intus quam palmentum cum labello constructum esse dicunt, 
a parte orientis ad praedictas res praedicti praesbiteri Bartolomaei, a parte 
meridiei, partim ad praedictam primo dictam terram ipsius monasterii et 
partim viae communi. A  parte occidentis via publica, et a parte septentrionis, 
partim via publica et partim ad res Andreae de Manso coniunctam esse di
cunt: olim praedicto Monasterio pertinentibus secundum continentiam cuius
dam alterius cautulae, eodem die confectae pro cautela praedictorum Mona
sterii et Notarii Constantii per me praedictum Iudicem, scriptae per subscriptum 
Notarium Andream Dardanum, in qua ego Iudex, praedictus Notarius et 
testes subscripti sunt. Conventione expresse habita inter praedictum priorem 
et procuratorem, nomine quo supra et praedictum Magistrum Petrum et quo
usque eidem magistro Petro et illius heredibus per suprascriptos Abbatem et 
conventum et successores et partes suprascripti Monasterii non fuerint eidem 
magistro Petro et illius heredibus de praedictis XX III  unciis restantibus ad
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solvendum per eumdem priorem et procuratorem de praetio venditionis et 
traditionis praedictae, idem magnificus Petrus et eius heredes praedictam 
totam et integram terram superius distinctam usufruendi nomine teneant, et 
de usufructu eius quod voluerint faciant. Ita quod fructus inde percipiendi 
per eumdem Magistrum Petrum et eius heredes non numerentur in sortem, 
et ex nunc idem prior et procurator pro parte praedictorum Abbatis et con
ventus, ipsis Abbate et conventu praesentibus, volentibus, consentientibus et 
ratum habentibus, eidem magistro Petro et illius heredibus, quousque per 
eosdem Abbatem et Conventum predicti Monasterii, successorum eorum, et 
partes praedicti Monasterii eidem Magistro Petro et illius heredibus dentur 
et exolvantur predictae XX III  unciae residuae ad solvendum ut dictum est, 
de praetio supradicto, libere et sine vitio pravitatis, et cum plenitudine iuris 
tamquam benemerenti donavit, et eumdem Mag. Petrum et heredes eius, do
nationis titulo habere voluit inter vivos. Unde per convenientiam ipse mag. 
Petrus guadiam eidem Priori et procuratori pro parte praedictorum Abbatis 
et conventus et eidem Notario Constantio dedit et fideiussores eis pro suorum 
illorum parte posuit semetipsum, Pandulfellam uxorem suam, D. Petrum Co
mitem, militem Guidocium comitem, germanos filios q. D. Matthaei. Ioannem 
Aversanum filium q. Magnifici Laurentii, Ioannem Marchisanum filium q. Mat
thaei, Rogerium Scattereticam, Andream et Nicolaum germanos filios q. Ph i
lippi, quorum fideiussione quilibet fidentur in solidum. Renunciantes super 
haec sponte beneficio epistolae divi Hadriani et novo iure autenticarum de 
duobus reis. Et pro ipsa guadia ipse magister Petrus obbligavit se et suos 
heredes semper defendere partibus supradicti Monasterii et eidem Notario 
Constantio et illius heredibus integram supradictam venditionem et traditionem, 
qualiter supra legitur, ab omnibus hominibus. Et tribuit licentiam ut quum 
partes suprascripti Monasterii et praedictus Notarius Constantius et eius he
redes voluerint, potestatem habeant eamdem venditionem et traditionem de
fendere qualiter voluerint, cum omnibus muniminibus et rationibus quas de 
ea ostenderint. Et si sicut superius scriptum est ipse magister Petrus et eius 
heredes non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quidquid removere aut 
contradicere praesumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes 
componere partibus suprascripti Monasterii et praedicto Notario Constantio 
et illius haeredibus quinquaginta Augustales, et sicut scriptum est, adimplere. 
Qui videlicet Magister Petrus eumdem Priorem et procuratorem, nomine quo 
supra, et praedictum Notarium Constantium de suprascripta venditione et tra
ditione reipsa in veram, vacuam et corporalem possessionem induxit. Supra
scripta fecit ipsa Pandulfella sponte, puplice et bona fide, cum voluntate et 
auctoritate praedicti v iri sui, in cuius mundio se esse dixit, et decreto mei 
qui supra iudicis ac auctoritate praedicti Iohannis marchisani, genitoris sui 
electi sibi per eam mundualdi ad hanc causam, et per me subscriptum iudi- 
cem confirmati, secundum usum et consuetudinem civitatis Salerni, pro eo 
quod in contractu dicti v iri et mundualdi eius, sicut supra, accedit. Renun- 
cians cum eisdem auctoritate et decreto, Yelleyani, et specialiter iuri auten-
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ticarum « Si qua mulier » per quam mulieres teneantur accedentes taliter 
pro maritis earum, et omni legum auxilio, certiorata se posse eiusdem Yel- 
leyani et iuris auxilio adiuvari. Et cum eisdem auctoritate et decreto in prae
sentia mei praedicti iudicis subscripti notarii et praedictorum testium, sponte 
confexa est ipsa mulier se in hoc nullam vim seu molestiam fuisse passam. 
Quae omnia ego Andreas Dardanus puplicus Salerni Notarius, quia rogatus 
interfui, scripsi et meo signo signavi. Ego qui supra Iacobus Iudex.